
 

 

Дело № 403оз-16  

Заказчик :

ГБУ СОН АО «Плесецкий
комплексный центр социального
обслуживания»

164260, Архангельская область,
пос. Плесецк, ул. Ленина 23 корп. 2.

E-mail: pleskcso@atnet.ru,
pleskcso@yandex.ru

 

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство
Архангельской области

163000, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18, оф. 904

E-mail: dkp@dvinaland.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО "Доминант"

197375, г. Санкт-Петербург, ул.
Вербная, 27

E-mail: office@gos-partner.ru

 

 

 

 

     

     

  

        



РЕШЕНИЕ

9 ноября 2016 года                                                                                                  г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,
 

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Панова О.И. (доверенность от 01.04.2016 № 02-Д);

Заказчик, Заявитель уведомлены надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

01 ноября 2016 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Доминант" (далее – Заявитель) на действия  – ГБУ
СОН АО «Плесецкий комплексный центр социального обслуживания» (далее –
Заказчик), Уполномоченного органа – Контрактное агентство Архангельской
области (далее – Уполномоченный орган) (далее – единая комиссия), при
проведении открытого аукциона на право заключения контракта на ремонтные



работы второго этажа стационарного отделения № 2 пос. Североонежск ГБУ СОН
АО «Плесецкий КЦСО» (извещение № 0124200000616005889).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 08.11.2016 № 314-05-1106.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 07.11.2016 № 930.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

 

25.10.2016 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000616005889 о проведении  и документация об



электронном аукционе на право заключения  на ремонтные работы второго этажа
стационарного отделения № 2 пос. Североонежск ГБУ СОН АО «Плесецкий КЦСО»
(далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена  – 4 856 600 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе»
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию: требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 указанного Федерального закона
и инструкция по ее заполнению.

На основании подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе»
первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать при
заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения
или оказания которых используется товар: б) согласие, предусмотренное пунктом
2 указанной части, а также конкретные показатели используемого товара,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара.

В пункте 10 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в электронном
аукционе» раздела I «Общие положения» документации об аукционе установлены
аналогичные требования.

Наименование и описание объекта закупки (функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки), объем работ указаны в разделе II «Сведения о работах, на выполнение
которых осуществляется закупка, и об условиях контракта» документации об
аукционе. Указанный раздел состоит, в том числе, из пункта 1.2 Объем работ
указан в п.п. 1.2.1., 1.2.2.  настоящего раздела, проекте.

1.2.1. Наименование работ и затрат, единица измерений соответствуют
локальному сметному расчету на ремонтные работы.

Разделу 1. Демонтаж полов
пом.9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38

пункты № п/п 1-5

Разделу 2. Демонтаж заполнений проемов

пом.
9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38

пункты № п/п 7-8

consultantplus://offline/ref=62DA841975D850895BD533A51BAE47655DF5F165C902B7BDEEB073B47750AC5BDCB27AEA6D56B279F3H6L
consultantplus://offline/ref=62DA841975D850895BD533A51BAE47655DF5F165C902B7BDEEB073B47750AC5BDCB27AEA6D56B27BF3H2L
consultantplus://offline/ref=1EBF2156957F627C98087AED06CFF1127C4DF6B2E968C5484D5A0D7A42D27E5C16186D767EA00C07p9M8L


Разделу 3. Демонтаж стен и перегородок

пункты № п/п 9-11

Разделу 4. Демонтаж отделки стен и потолков

пом.
9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38

пункты № п/п 12-15

Разделу 5. Стены, перегородки

пункты № п/п 16-17

Разделу 6. Полы

пункты № п/п 18-52

Разделу 7. Монтаж дверных блоков

пункты № п/п 53-64

Разделу 8. Монтаж оконных блоков

пункты № п/п 65-67

Разделу 10. Мусор

пункты № п/п 101-102

1.2.2. Наименование работ и затрат, единица измерений соответствуют
локальному сметному расчету на электромонтажные работы в полном объеме.

Пунктом 6 раздела II документации об аукционе «Требования к материалам и
изделиям (товарам), применяемым при выполнении работ» предусмотрены
требования к товару, используемому в ходе выполнения работ, а также конкретные
показатели такого товара, а именно:

№
п/п

Наименование
основных материалов

и изделий (товаров)

Технические характеристики и свойства
применяемых материалов и изделий (товаров)

1. Выключатель
Одноклавишный утопленного типа при скрытой
проводке.

Требования к прочим материалам указаны в локальных сметных расчетах, проекте.
Везде, где в локальных сметных расчетах, проекте есть указания на товарные
знаки, допускается использование эквивалентных материалов. Параметры
эквивалентности: такие материалы 1) не должны уступать по основным
техническим и потребительским характеристикам материалам, указанным в
локальных сметных расчетах, проекте; 2) не должны относиться к более низкому
классу материалов по общепринятой классификации (должен относиться к тому
же или более высокому классу материалов); 3) должны соответствовать



размерам, указанным в локальных сметных расчетах, проекте.

Указанные в локальных сметных расчетах, проекте заводы-изготовители, ссылки на
модели и технические условия производителей, а также места приобретения
строительных материалов и оборудования являются рекомендованными.

Пунктом 7 раздела II документации об аукционе предусмотрены Приложения:
локальные сметные расчеты, проект (прилагаются отдельными файлами).

Следовательно, совокупное прочтение разделов I и II документации об аукционе
позволяет определить перечень оборудования и материалов, показатели которых
должны быть представлены в первой части заявки на участие в аукционе.

 

На основании пунктов 2, 7 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию: 2) документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона; 7) декларация о
принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона.

Частью 10 раздела I документации об аукционе установлено, что вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения,
почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), номер контактного
телефона, идентификационный номер налогоплательщика участника электронного
аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника электронного аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона
(рекомендуемая форма для заполнения участниками электронного аукциона -
форма 3 Приложения № 1 раздела III «Приложения к документации об аукционе»);

2) декларация о соответствии участника электронного аукциона требованиям,
установленным пунктами 3-5, 7, 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ (рекомендуемая форма для заполнения участниками
электронного аукциона – форма 4 Приложения № 1 раздела III «Приложения к
документации об аукционе»);

3) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного

consultantplus://offline/ref=2621881CFA1001DFFF107839DE85773E866FB3A3CAA62878540933338A55943EE6279EAA4E649F8437b9L
consultantplus://offline/ref=2621881CFA1001DFFF107839DE85773E866FB3A3CAA62878540933338A55943EE6279EAA4E649F8337bBL
consultantplus://offline/ref=2621881CFA1001DFFF107839DE85773E866FB3A3CAA62878540933338A55943EE6279EAC34bAL
consultantplus://offline/ref=2621881CFA1001DFFF107839DE85773E866FB3A3CAA62878540933338A55943EE6279EAA4E649F8437b7L
consultantplus://offline/ref=2621881CFA1001DFFF107839DE85773E866FB3A3CAA62878540933338A55943EE6279EAA4E659B8737b6L
consultantplus://offline/ref=9210B11B23896DF12E0EADF2B0C055470FB0CBE98101A7F928E2AB25E729586878512F87D60AFD2FUEc4L
consultantplus://offline/ref=759F3427B7CB9CB991907120DF735EC8F2AF5E3F145AA330401D09DA894FCA6C2CFFF2C3FCD729D4GDzDH


решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника электронного аукциона
заключаемый контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в
таком аукционе, обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

4) декларация о принадлежности участника электронного аукциона к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям (рекомендуемая форма для заполнения участниками электронного
аукциона – форма 5 Приложения № 1 раздела III «Приложения к документации об
аукционе»).

Указанные выше положения документации об аукционе в полной мере позволяют
определить перечень документов, предоставляемых участником закупки в составе
второй части заявки на участие в электронном аукционе.

В заседании Комиссии Архангельского УФАС России представитель
Уполномоченного органа пояснил, что требований о предоставлении документов,
подтверждающих соответствие участника пункту 1 части 1 статьи 31 в
документации об аукционе не установлено, так как при выполнении ремонтных
работ, являющихся объектом закупки, не требуется СРО.

Таким образом, в действиях Заказчик и Уполномоченного органа нарушений ФЗ «О
контрактной системе» не выявлено.

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО "Доминант"  необоснованной.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                               О.Г. Спиридонова



                                                                                                                             Н.В. Вознесенская

 

 

 


